b* 
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Gabrielis Betlen Statuumque et Ordinum Transyluaniae de-
legati Commissarij (ponatur titulus Dnorum Commissariorum 
Caes.) Damus pro memoria tenore praesentiuin, significantes 
quibus expedit uniyersis. Quod cum proxime praeteritis di-
sturbijs Transiluanicis, ac iiovis mutationibus, nonnullae dif-
ficultates, ob rumorum quorundam circumductiones, inter 
Sacrmam Caes. Regiamque Ma ,em et Transiluanos fuerint 
emersae, ex quibus tandem grauiores subsecutae sint diffe-
rentiae, ut ex parte suae Matls tractus terrarum cum Arcibus 
Hust et Köwar in Coiuitatu Marosiensi a partibus Transilua-
norum in manus Suae Matls deuenerant. Qua de re cum mul-
tis, ijsque solennibus Legationibus bumiliter ac demisse sua 
Matas Caesa atque Regia ab ipso Dno Gabriele Betlen, tum 
vero Statibus et Ordinibus identidem fuisset requisita, Sua 
Matas Caesa Regiaque publicae quieti Regnorum et tranquil-
litati clementer et gratiose consultum volens, nos tanquam 
certos suos legatos et Commissarios designavit, locumque, 
banc nempe liberam Ciuitatem Suae Matis Tiinauiensem, quo 
ex parte etiam Domini Gabrielis Betlen Statuumque et ordi-
num trium Nationum Transyluaniae Legati; Magnifici, Gene-
rosi, Egregii, Pi udentes et Circumspecti Simon Betliey (Titu-
lus Commissariorum Transyluaniae) Consiliarij Dni Gabrielis 
Betlen cum literis plenipotentionalibus sufíicienter instructi, 
ex utraque parte comparentes, in liisce punctis módis et ra-
tionibus in unioneni deuenimus. 

Quod Transyluaniae Status et Ordines maneant in li-
béra eleetione eorum Domini, et idem electus et provincia ad 
obseruationem Tirnaviensium Articulorum astringantur. 

Transyluaniam aut partes ditioni eius subiectas, prae-
sidiaque et confinia in eisdem babita nunquam a Corona Re-
gni Hungáriáé abalienabunt sed omnia et singula toto studio, 
facultate et conatu conseruabunt et retinebunt, neque contra 
suam Matem eiusque legitimos successores Reges Ungariae 
et Regnum Augustamque Dornum Austriacam, Régna et pro-
vincias cum quibus Suae Maîcs singularia pacta liabent, nullo 
unquam tempore auersam vei bostilem praetensionem babe-
bunt, aut contra Regni Ungariae libertates et priuilegia, quie-
tem et tranquillitatem palam vei occulte quiequam molientur 
aut per alios tieri patientur, aut ad ditiones, Décimas Trice-
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simas aliosque proventus Regios, et alia ad Regnum Hungá-
riáé pertinentia nulluni Jus praetendent, aut se in haee per 
se uel alios sine praevio Suarum Ma tum Clementissimo assensu 
immiscebunt, partesque Regni Vngariae, quarum Dnus Betk-
lein Dominus nuncupatur eo et non ampliori Jure possideat, 
quam a praedeeessoribus S. Matís Hungáriáé Regibus con-
cessae fuerunt. 

Quod Sacra Caesarea Regiaque Majestas vicissim pro 
se et suis successoribus legitimis Regibus Vngariae et Re-
gnum in necessitatibus requirentibus supradieto modo electis, 
necnon Trans}rluaniae similiter contra omnes hostes, saluo ar-
ticulo praecedenti auxiliaturos esse obligantur, atque Tran-
syluaniam in antiquis Juribus, Priuilegijs et alijs ad eadem 
spectantibus conseruabunt, nibilque palam vel occulte in con-
trarium facient aut per alios fieri patientur. 

Omnium Statuum et Ordinum tam Hungarorum quam 
siculorum et saxonum a Diuis quondam Regibus et Impera-
toribus atque Principibus ipsis collata Priuilegia, antiquae 
consuetudines et libertates, saluae, integrae et inuiolatae con-
seruabuntur nec ullo modo turbabuntur, et si quae collapsae 
fuerint, restituentur. 

Quod idem Dnus Bethleni et successores sui legitime 
electi una cum Statibus et Ordinibus Provinciáé et partium 
Vngariae Suae Man suisque successoribus legitimis, Regno 
Hungáriáé quandocunque necessum fuerit, contra omnes eo-
rum hostes, excepto Turca, omni ope, auxilio viribus et fide-
litate aderunt, et ubi opus, et tempestive requisiuerint, exer-
citum Suae Matis et successorum in Transyluaniam et partes 
Hungáriáé ihtromittent et disponent. 

Quod Viennensem pacificationeni in omnibus suis pun-
ctis et clausulis, quatenus liberae electioni noıı praejudicat, 
obseruabunt et iuxta illam liber Religionis usus relinquetur; 
suaeque Matis fidelibus Arces, Jura possessionaria, aliaque 
praeter viam Juris aut reditus in Provincia habentibus in 
exilium actis adempta, iure revideantur, et légitima Exe-
cutio fiat. 

Profugi et Coloni in Transyluaniam et partes annexas 
ob damna et maleficia illata et commissa sese recipientes ad 
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requisitionem Suae Matis eiusdemque successorum, et Regni-
colarum officialium et Capitaneorum, comperta rei veritate, 
absque omni difficultate remittëntur, eisque nullam securita-
tem in illis locis commorandj, utrinque in posterîim a tempore 
huius tractatus et Confirmationis subministrabunt. 

Quod Commercia, transitus, legationes et missiones ul-
tro citroque tam hine in Transyluaniam, quam illine in has 
partes sine ullo impedimento et controuersia, secundum an-
tiquum obseruatum usum libéré permittantur, stipendiarijs 
autem militibus liber transitus utrobique cum praevio Suae 
Matis consensu ad stipendia merenda concedatur. 

Arrestationes tarn in Hungaria, Austria et alijs Suae 
Matls Regnis et Provincijs, quam in Transyluania et partibus 
sibi concessis omnino prohibeantur; sed quaelibet illarum par-
tium arrestationum loco sua iura coram suo competente Ju-
dice jure mediante prosequatur. Suae MaHs fideles aut in 
Hungaria aut Transylvania possessionati vel Capitanei vel 
privati quicunque, qui tempore harum disturbiarum penes 
suam Matem manentes in reeeptione Arcium et bonorum ope-
ram suam impendissent, utrobique parcatur, et adempta ipsis 
bona, quae apud manus Vayuodae sunt, mox restituantur, si 
autem alijs collata essent jure requirantur. 

Vt Arces Hust et Keöwár, cum omnibus suis tormentis 
bellicis, armamentarijs, rebusque quibuslibet in eisdem habi-
tis ac bonis etiam possessionarijs ad Arcem pertinentibus, et 
quibusuis utilitatibus cum Comitatu salisque fodina Marama-
rosiensi manibus praedictorum Commissariorum Transyluani-
ensium assignentur. 

Ratione Nogi Baniae Sua Mtas suis Juribus insistit. Do-
mini Georgij Druget de Homonna et aliorum, quorum intere-
rit ius et praetensio eid arcem Huszt intra anni spatium asci-
tis horsum penes Provinciáé Transyluaniae Jurisconsultis et 
Judicibus ordinarijs tribus Suae Matis Commissarijs et Pro-
thonotario, omnibus appellationibus, alijsque juridicis remedijs 
et prorogationibus seclusis, in Vrbe Claudiopoli intra annum 
jure revideantur, solutio vero Adiudicati intra subsequens 
triennium et inclusive quatuor annorum spatio plenarie fiat. 
Liberum porro relinquitur etiam ante exaetum praedeclaratum 
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Judiciorum terminum utrinque praetensionum harum causa 
inita via amicabili utrinque convenire. Identidem eirca re-
lictae quondam Principis Galtrielis Bathorj Annae Paloezaj 
praetensionem obseruetur, cui interea usque totalem tinalem-
que decisionem et contentationem de residentia competentj 
Dnus Bethlen et Provincia providere teneantur. Super bonis 
Episcopatus Varadiensis Semper libéré possessis iam distra-
ctis etiam sub hoc Commissionis termino in oppido Carol cum 
caeteris querelis sub peculiari consignatione compraebensis 
ad Festum Natiuitatis Sti Joannis Baptistae, et alijs subse-
quentibus diebus ex qualibet partium sex et in uniuersum 
duodecim ascitis et admissis horsum Commissarijs decidetur. 
Interea temporis utraque pars attestationes suas et compro-
bationes, quibus locus dandus erit procurent et producant. 
Litterae quaevis testimoniales et aliae Causales Capitulorum, 
Judicum Ordinariorum et. Magistrorum Prothonotariorum Re-
gni Hungáriáé, in Transyluania similiter Transyluaniensiurn 
partiumque ei annexarum in Hungaria coram quibusuis Judi-
cibus et Justitiarijs in vigore conseruentur et accepten-
tur ubique. 

Confirmatio Articulorum Tirnauiae nunc conclusorum 
Sua Majestas (ut) in primitus celebranda Hungáriáé Diaeta 
fiat, curatura est. 

Nationis Saxonicae aliorumque Suae Matis obligatorias 
habentium debitum, Dnis Commissarijs Sacr. Caes. Regiaeque 
Matis in parata pecunia mutuo datum, iuxta articulos Vien-
nenses Sua Majestas persolui mandabit. Quoclsi posthac Hun-
gáriáé et Transyluaniae Haydones contra publicam Regno-
rum tranquillitatem et Timavienses articulos aliquid moliren-
tur, aut violentias exercere praesumerent, Dnus Bethlen, suc-
cessores sui et Provincia obstricti sunt aduersus illos consur-
gere, arma sumere, eos opprimere et pro delictis suis, tan-
quam publicae pacis turbatores, vigore tractatus, condignis 
poenis punire, et satisfactionem convenientem ffb eis exigere. 
Sua Majestas etiam requisita, mandabit, ut comperta rei ve-
ritate, tales per Capitaneos et officiales compescantur et pu-
niantur, et si necessum fuerit, etiam coniunctis viribus sopi-
antur et deleantur. 

Similiter publicos praedones et latrones hincinde com-
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meantes officiales ac uiaruni custodes punire teneantur seue-
rissime, rebus tarnen furto ablatis et depraedatis semper et 
ubique ad quos pertinere compertum fuerit, restitutis. 

Ad intercessionem Dnorum Conimissariorum offerunt se 
Dni Legati, quod Dnus Stepbanus Kendj secure Transylua-
niam ingredi possit, Dnum Bethlen requirat débité, et sic in 
Transyluania bona sua patrimonialia omnia recipiat, quae 
autem bac ratione consequi non posset, et quae extra patri-
monialia essent jure quaerat. 

Possessio Cziernafalva, in Districtu Köváriensi exi-
stens, apud Dnum Michaelem Vnkreiitter saluo jure alieno 
relinquatur. 

Bona fidelium Matis' Suae ob fidelitatem suis Majestatibus 
praestitam, utpote Magnifici Dni Francisci Darôczy Zekelhi-
diana violenter a Bochkayo adempta, quorum restitutio in 
Viennensibus quoque articulis conclusa fuerat, ut absque ali-
quo Juridico processu, spoliato simpliciter restituantur, di-
gnum censetur, offerunt se Dni Legati apud Dnum Bethlen et 
Regnicolas intercessuros, ut siue per modum compositions 
mox sub ingressum Dominorum Commissariorum, qua non 
succedente, in breuiori termino de lege concesso, siue cele-
brentur octavae, sive non, sub Comitijs causa determinetur. 

Bona Conjugis Magnifici Dni Thomae Bosniak Baioni-
ensia violenter ablata, itidem in breui termino jure revidean-
tur et restituantur. 

Sunt Bona in Comitatu Maramaros praecise Şuam Matenı  

Caesaream et Regiam concernentia, ante etiam ad rationem 
Suae Matis possessa, quae ut de caeteris etiam iuxta immu-
nitates consuetas ad rationem Suae Matis libéré possideantur, 
tempore Arcium restitutionis in effectum deducendum. 

Arx Hunyad, et ad eandem pertinentia Bona, a Mgfco 
Dno Stephano Torok non ita pridem adempta, ut per amica-
bilem initam süperinde compositionem restituantur, aut vero 
in breui termino revideantur, Dnus Bethlen et Provincia cu-
rabunt. 

In cuius rei fidem, et certitudinem a principio statim 
huius tractatusnominati Domini Commissarij et Legati utrius-
que partis communi consilio statùerunt ut pro recognitione et 
Confirmatione Suae Caesareae Majestatis praescripti articuli 
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quam citissime offerentur, qua de causa etiam Illustrissimus 
Dnus Bethlen et Provincia Legatos suos quamprimum fieri 
poterit ad Sacram Caesaream Mattím ablegabunt, ut praeno-
tati Articuli omnes certis indubitatisque literis, sigillis, par-
tiumque Suae Ma'is Dni Bethleni et Provinciáé subscriptioni-
bns et Juramentis muniantur et confirmentur. Actum in libéra 
Ciuitate Tirnauiensi, Sexta die mensis Maij Anno Millesimo 
sexcentesimo decimo quinto. 

Második melléklet. 

Ratione dififerentiarum et quaerelarum statutum est, ut 
per certos Commissarios utrinque ad id destinatos in oppido 
Karol ad festum Nativitatis B. Joannis Baptistae proxime 
venturum conuenientibus, per publicas attestationes et suffi-
cientes comprobationes, post factam limitationem inter partes 
ad Hungáriám et Transyluaniam pertinentes, atque in ijsdem 
terminis permanendo quod aequum et justum fuerit determi-
netur et realiter decidatur ut sopitis quibusvis partium diffe-
rentijs, suum cuique restituendo et satisfaciendo, occasiones 
quaerelarum et semina quaevis discordiarum inter vicinos 
tollantur, ac pristina concordia et tranquillitas, bonaque vi-
cinitas mutuo conseruetur. 

lm o ) Decimae processus Nadudvar ad rationem Suae 
Matis ab antiquo libéré pereeptae a Capitaneo Varadiensi non 
impediantur, nam licet in Legatione Transyluanica anno pro-
xime elapso habita ablegatis Suae Matis responsum sit, eas 
Capitaneum Varadiensem non impediturum in posterum ; ni-
hilominus tarnen eodem elapso anno, postquam ad rationem 
Suae Matis collectae fuissent idem Capitaneus Varadiensis ex 
pagis decimatis secundo décimas extorsit. 

2) Praeterea postulat Capitaneus Varadiensis ex pagis 
in Comitatu Zobolcs existentibus tricesimam boum sibi de-
pendi, hac forma, ut de singulis bobus quotannis Tricesimam 
Varadiensibus soluant, licet ij pagi ad unum in Comitatu Za-
bolcsiensi in ditione nimirum Suae Mtis habeantur. Insuper 
ex Vj-Varos etiam censum ad Arcem Varadiensem imperant, 
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ob quem a longo iam tempore duo eiusdem pagi Ciuium Va-
radini captiui tenentur, cum etiam ille pagus in Comitatu Za-
bolcsiensi habeatur. 

3) Eequiritur ut Periana (Perenyiana ?) bona et aliae 
possessiones et portiones possessionariae quondam a Fran-
cisco Dobo posse ssae, a Bochkay o, Rákóczy o et Gabriele 
Báthory per violentiam ablatae, ijs, ad quos pertinent, resti-
tuantur. 

4) Quod census villarum Szent Marton et Uj Varos ab 
antiquo ad arcem Varadiensem perceptos Dnus Andreas Lo-
niai Capitaneus Kallouiensis, qui iure impignoraticio nunc 
eas villas possidet, contribui prohibet. 

5) Pertinentiarum quarundam Castri Baion et pagi 
Vduari cum nonnullis alijs pagis decimae tam ad partem Re-
gni Vngariae, quam ad ditionem Transyluanicam aequaliter 
percipiuntur, in grauem injuriam eorum pagorum et futuram 
etiam desolationem. 

6) Imo et Pagos Blasij Camuthi, Emerici Balogh, Leo-
nardi Cziuleat ac relictae viduae Gregorij Nemethy ad partem 
Regni Vngariae Suae Matis iam occuparunt potentia mediante.